<sup>4</sup> Sur ce point : H. BOUILLARD, *Conversion et Grâce chez St. Thomas d'Aquin*, Paris, 1944, p. 123-134 : « *Découverte du Liber de Bona fortuna. La motion divine intérieure à la volonté* ».

<sup>5</sup> B. LONERGAN, *Grace and Freedom : Operative Grace in the Thought of St. Thomas Aquinas*, Toronto, 2005, rééd., p. 58-64 ; p. 281 : « *Since God is said to apply all things because he is first mover (in the Aristotelian sense), therefore application cannot be anything but physical premotion (in the Aristotelian sense)* ».

*accident ne peut être dans plusieurs sujets* »<sup>1</sup>. Dans le commentaire sur la *Physique*, il définit l'action comme *motus ut ab hoc* et la passion comme *motus ut in hoc*, puis l'action comme *actus ab agente in aliud* et la passion comme *motus ubi in hoc*<sup>2</sup>. Dans la *Prima Pars*, il a précédemment énoncé que « *l'action est la même chose que le mouvement et c'est la même chose pour la passion ; il ne signifie pas qu'action et passion soient identiques. En effet, l'action implique une référence au principe du mouvement dans le mobile, tandis que la passion évoque la provenance à partir de l'autre* »<sup>3</sup>. Progressivement, il définit deux notions : *posse agere* et *actu agere*. Cette distinction lui permet de rendre complémentaires les deux premières parties de la *Somme*.

Thomas propose-t-il seulement un changement de terminologie ou une théorie différente, comme l'a suggéré B. Lonergan<sup>4</sup> ? L'Aquinat a présenté Dieu comme cause efficiente, exemplaire et finale. S'il s'appuie sur la distinction aristotélicienne des causes, il la corrige à l'aide de Denys. Dans son commentaire sur les *Noms divins*, il fait de Dieu le principe intrinsèque et unifiant de l'harmonie universelle<sup>5</sup>. Il assimile la motion

---

<sup>1</sup> *Scriptum super libros Sententiarum*, P. Mandonnet éd., II, d. 40, q. 1, a. 4, ad. 1 : « *quod cum actio sit in agente et passio in patiente, non potest esse idem numero accidens quod est actio et quod est passio, cum unum accidens non possit esse in diversis subiectis* ».

<sup>2</sup> *In libros Physicorum*, III, Lectio V, n°320.

<sup>3</sup> Ia, q. 28, a. 3, ad. 1 : « *quod quaecumque uni et eidem sunt eadem, sibi invicem sunt eadem, in his quae sunt idem re et ratione, sicut tunica et indumentum, non autem in his quae differunt ratione. Unde ibidem dicit quod, licet actio sit idem motui, similiter et passio, non tamen sequitur quod actio et passio sint idem, quia in actione importatur respectus ut a quo est motus in mobili, in passione vero ut qui est ab alio* ».